—1—

泉州市教育局文件

泉教思〔2021〕5 号

泉州市教育局关于公布第二批中小学劳动

教育特色项目和中小学劳动教育

实践基地名单的通知

各县（市、区）教育局，泉州开发区社会事业局、台商投资区教育

文体旅游局，市直中小学校、中等职业学校：

 根据《福建省教育厅关于组织遴选一批中小学德育和劳动教

育特色项目的通知》（闽教思〔2021〕4 号）、《泉州市教育局关

于遴选第二批中小学劳动教育特色项目和劳动实践基地的通知》

（泉教思函〔2021〕6 号）精神，在各地各校推荐的基础上，经市

教育局组织专家评审，确定泉州市第一中学《基于“校园文化创意”

的综合劳动实践教育》等 35 个项目为泉州市第二批中小学劳动教

 —2—

育特色项目，福建省稻香园农业发展有限公司等 20 个单位为泉州

市中小学劳动教育实践基地，现将具体名单予以公布（附后）。

各入选项目单位要进一步探索劳动教育的内容、途径和方式，

并积极做好项目成果的宣传、推广和应用工作，切实发挥示范辐射

作用。市教育局将对中小学劳动教育实践基地实行动态管理，每三

年进行一次考核，合格的继续保留，不合格的予以摘牌。各县（市、

区）教育局要加强统筹协调和工作指导，不断完善劳动教育工作机

制，落实劳动教育保障措施，拓宽劳动教育实施途径，培植一批本

地劳动教育特色项目和实践基地，示范带动区域内学校提升劳动教

育水平。各学校要积极开展劳动教育研究和实践探索，坚持教育与

生产劳动相结合，坚持因地制宜，构建体现时代特征的劳动教育

体系，培养学生良好的劳动技能、劳动习惯和正确的劳动价值观，

为学生终身发展奠定良好基础。

附件：1.泉州市第二批中小学劳动教育特色项目名单

2.泉州市中小学劳动教育实践基地名单

泉州市教育局

2021 年 8 月 11 日

 —3—

附件 1

泉州市第二批中小学劳动教育特色项目名单

序号 项目名称 项目所在学校名称 项目负责人

1 基于“校园文化创意”的综合劳动实践教育 泉州第一中学 张海峰

2 “一核双线”践特色，“双创劳育”见成效 泉州市培元中学 蔡向阳

3 构建一体二维多元融合的大新劳动教育体系  南安第一中学 陈国璋

4 基于 STEAM 的创意木工 泉州市第七中学 吴秀娟

5 “童心园”劳动实践基地建设 晋江市灵源街道群峰小学 蔡天启

6
实施“双创”劳动教育，提升学生

创新劳动能力
晋江市晋兴职业中专学校 谢志全

7 打造“侨·和”厨房，邂逅印尼美食
洛江区第二实验小学南山

校区
彭池水

8  精耕校园农耕基地，践行五育融合模式 泉州第五中学  徐明杰

9
推进“1+3+n”工程，打造非遗

劳动教育多元综合体
泉州市通政中心小学 曾凤蓉

10 融合“五育”的劳动实践基地建设 南安市第二小学 卓霓红

11 丰盈陶瓷实践，培育工匠精神 德化第一中学  何雅坤

12 移栽本地草药，提升劳动素养 永春县一都中心小学 范旭阳

13 水暖卫浴劳动技术实践 安溪县墩坂中学 叶春旭

 —4—

14 “劳动+”育人模式的实践研究 泉州市新华中心小学  张玉君

15 竹藤编劳动教育实践 安溪华侨职业中专学校 林云川

16 东篱下劳动基地 南安市永泉小学 陈进东

17 花卉种植特色项目 南安市宝莲中学  李华凉

18 剪纸·木艺的传与创 鲤城区实验小学 蔡晓芹

19  劳动育人，宽雅启慧
石狮市教师进修学校附属

小学
刘小红

20  根植劳动教育，滋育核心素养 石狮市湖滨街道长福小学 邱雪贞

21  小农场，乐体验 晋江市第六实验小学  尤宝阳

22 “双铁”文化劳动教育实践 安溪第一中学 黄耀卿

23
以高水平专业群为依托，培育新型

文旅产业劳动者

泉州市工商旅游职业中专

学校
林文亮

24 以种植果蔬实践提升学生劳动素养 丰泽区第五中心小学  林志平

25 挖掘劳动教育内涵，提升学生综合素养 德化县第五实验小学  涂培坤

26 天台种植园“溪舟”农场劳动基地建设 永春县桃溪实验小学  潘海龙

27 校园开心农场种植劳动教育实践 惠安第一中学 林永强

28 剪纸技艺的传承  泉港区三朱学校  钟尔宏

29 传统美食手工艺的传承与发展 安溪蓝溪中学 黄世杰

 —5—

30 “和实园”盆栽艺术的实践与探索 安溪县实验小学 李万春

31 “成蹊”园劳动教育实践基地建设 晋江市内坑中学 周江浩

32 创设“红领巾种植园”，推进劳动实践教育 永春县东关中心小学 刘冰晶

33  福船技艺的传承  泉港区第三实验小学 王月琴

34 油茶劳动基地建设 泉州就南中学 黄毅斌

35  浔埔女头饰制作 泉州市临海小学  谢国耀

 —6—

附件 2

泉州市中小学劳动教育实践基地名单

序号 县市区 基地名称 备注

1 台商区 福建省稻香园农业发展有限公司

2 泉港区 泉州市泉港区东张劳动教育实践基地

3 晋江市 晋江市安海镇鸿江盆景植物园

4 石狮市 石狮市玉湖豆腐文化商贸园

5 洛江区 泉州田格里拉生态园

6 南安市 泉州市蓝溪谷农业科技有限公司

7 台商区 福建浅水湾生态农业综合开发有限公司

8 德化县 福建省春秋农林科技有限公司

9 石狮市 石狮市尚益源农场

10 晋江市 福建省百匠文化传播有限公司

11 惠安县
泉州田园牧歌农业发展有限公司

（聚龙生态采摘园）

12 德化县 德化县祥山大果油茶有限公司

13 丰泽区 泉州鲜花港园艺有限公司

14 安溪县 国心绿谷生态茶叶基地

15 安溪县 安溪花千谷休闲农业示范基地

 —7—

16 南安市 南安市农业科学研究所 第一批省级

17 惠安县 福建泉州市中田农业综合开发有限公司 第一批省级

18 安溪县 安溪溪禾山铁观音文化园 第一批省级

19 台商区 泉州市田野风观光果园 第一批省级

20 丰泽区 福建西筹大农业发展有限公司 第一批省级

抄送：省教育厅思政处。

  泉州市教育局办公室                      2021 年 8 月 11 日印发